XXII

PRIVILEGIUM

1289 ottobre 1, Isernia.

Roberto, vescovo di Isernia, approva e conferma gli statuti della confraternita fondata da 
alcuni cittadini di Isernia e per opera del religioso Pietro de Murone, cittadino di Isernia, 
e che ha come sede una casa sita nella parte superiore della città, in prossimità della porta 
maggiore.
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Copia del secolo XVI: Isernia, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, fasc.V, n. 1.
Pergamena di mm. 395 x 605 in buono stato di conservazione, con macchie di umidità sparse: lungo 
il margine destro (linee 1- 5), nella parte centrale (linea 15) e lungo il margine sinistro (linee 16, 27- 
32). Scrittura minuscola cancelleresca. Sul verso, di mano coeva, l’annotazione “Capitula fratrum 
fraternitatis approbata et confirmata a Roberto episcopo iserniense, die prima octobris 1289”; di 
mano moderna, la segnatura “Fasc. 5, n. p(rim)o”, riportata una seconda volta nella forma “F. 5, n. I”.

Edizione: VITI, Note di diplomatica ecclesiastica, pp. 381- 383; SALVATI, Note, pp. 84- 86.

Notizia: SERRAMONACESCA, Celestino V, p. 102.

Nos Robertus, Dei gratia yserniensis episcopus, notum facimus universis Christi fidelibus, 
presentes licteras inspecturis//2 quod pontificalem decet sollertiam sue dictioni positos viros 
ad misericordie opera invitare, invitatos volentes susci//3pere informare, et informatos in 
eisdem operibus confovere, ut Christi lex, que in ipsis instituta dignoscitur, dila//4tetur 
in subditos, et confoventes sui officii debitum exercendo, que in terra in benedictionibus 
seminant, de benedic//5tionibus in celis metere valeant copiose. Si enim legis virtutes iubentur 
servari, ut videlicet quis honeste vivat//6 alterum non ledat, ius suum unicuique tribuat, 
que ad profectum neminem ducit cum tantum per eam genus prohibentur//7 humanum in 
quolibet malignari, profecto longe quis ad predicta constringitur, adimplenda quibus bona 
agere//8 informatur, sine quibus salus numquam cuique convenire propheta dicente. Declina 
a malo et fac bonum,//9 quod in subveniendo proximis specialiter optinet optimatum, si quis 
compassione nature animi bonitate sua forma//10tionis consortibus in necessariis subvenit, 
elemosinas tribuit. Infirmos visitat, pro defunctis orat, exemplo//11 sui alios ad spiritualia 
provocat, laudandus est ab omnibus et a singulis venerandus. Cuius petitiones//12 sunt ab 
hominibus, si circa premissorum aliqua fuerint laudabiliter admittende. Cum creator omnium 
Deus tales exau//13diat, et salvos faciat eos ab insidiis malignorum. Igitur quia ysernienses 
aliqui cives, nec non et quidam alii//14 forenses in unum coniuncti gluctino caritatis, opera et 
labore religiosi viri fratris Petri de Murone,//15 huius civitatis Ysernie civis, ut certo tempore 
eorum operibus ipsis et pauperibus qui iam preparent, ut ne//16mini per eos lesio fiat ut 
sacrificia Dei libenter, ut infirmi visitentur. Pauperes ex ipsis in necessitatibus tempore 
sub//17stentur et aliis bonis operibus insistant. Fratariam seu fraternitatem fecerunt, et pro 
eis congregandis, prope portam//18 maiorem superioris partis civitatis predicte, domum 
construxerunt, et iamdictis et aliis piis bonis insi//19mul ordinandis ac in ea altare positum 
sit in quo pro vivis et defunctis sacra misteria celebrantur//20 hospitalitas circa omnes 
venientes inopes liberaliter exercetur, ut ad hec omnia fratres obligarent fienda aliqua//21 
Capitula statuerunt iure iurando firmata, et per nos petierint confirmari, ut fratres ex hac 
speciali confirmatio//22ne timore ducti. Si ex seductione spiritus nequioris vellent a tam 
sancto proposito in aliquo resilire, penam agnoscant//23 pro devio infligendum. Videntes 
eorum petita persona canonice sanctioni, fratariam predictam in antedictis caritatis//24 
operibus insitam, sub speciali protectione nostra subsceptam, cum capitulis infrascriptis et 
indulgentiis eidem concessis per Nos//25 et alios Pontifices per scripta presentia confirmatam 
duximus nunctiandam. Et si aliquis fratrum in aliquo capitulorum de//26fecerit tertio monitus 
si se non emendaverit, a frataria predicta pellatur, eiusque nomen de fratrum ceterorum 
tabula de//27leatur, nec inter alia fratrum nomina in eorum catalogo ullo unquam tempore 
rescribatur. Capitula sunt hec. Unusquisque fratrum//28 alteri fratri fidem et veritatem 
servabit, non queret, nec faciet dampnum illicite aut dedecus ei et, si noverit//29 quis alius 
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faciat vel facere velit indebite, disturbabit proposse, alioquin concitius poterit numtiabit 
eidem. Item//30 quod si aliquis fratrum infirmabitur, eum visitabit et, si necessitatem passus 
fuerit, ei subveniet et, si forte mortuus fue//31rit, ad exequias ipsius una cum aliis fratribus 
ipse congregabit, et infra trigesimum diem post obitum eius faciet cantare missam//32 unam 
ab uno sacerdote fraternitatis ipsius pro anima eius. Item quod. si frater aliquis ad tantam 
devenerit inopiam qui vite nec(essar)ia non ha//33beret, fratres omnes debent ei libenter 
et misericorditer subvenire. Item quod pro remissione peccatorum unusquisque fratrum 
quolibet anno, primo//34 die dominico post festum beati Francisci, conveniet ad dictam 
domum ad celebrandum fraternitatis convivium et elemosinas pauperibus//35 exibendas, 
pro quibus convivio et elemosinis quilibet fratrum dabit grana auri quinque fratribus illis 
qui ad hoc fuerint ordinati.//36 Item, si quis fratrum dicte fraternitatis ad mortem venerit, 
relinquet ipsi fraternitati pro anima sua de bonis suis tarenum auri unum vel plus si sibi//37 
posse fuerit iuxta beneplacitum suum. Item, convivio celebrato sequenti nocte, quilibet 
frater de fraternitate predicta veniet ad dictam domum ad faciendam//38 commemorationem 
de fratribus iam defunctis et ad celebrandum missas per sacerdotes fraternitatis ipsius pro 
animabus ipsorum fratrum et omnium fidelium de//39functorum. In cuius rei testimonium 
et futuri temporis memoriam hoc presens scriptum exinde fieri fecimus nostri sigilli 
pendentis//40 munimine roboratum. Actum Ysernie, anno Domini millesimo ducentesimo 
octuagesimo nono, primo octubris tertie indictionis, pontificatus domini//41 Nycolai pape 
quarti anno secundo.

XXIII

INSTRUMENTUM  VENDITIONIS

[1301] agosto 27, Isernia, nel palazzo episcopale.

Il Capitolo della cattedrale di Isernia, in persona di Benedetto abbate, canonico e procuratore 
della stessa cattedrale, vende a Nicola, figlio del defunto Gentile, figlio di Pietro de Morico, 
nativo ed abitante di Isernia, una vigna che possiede in contrata Campanianum, ricevendo 
sette once d’oro che utilizza per acquistare da Basilio, figlio del defunto Giovanni notaio, 
delle terre site in contrata Casali al prezzo di ventidue once d’oro.

Originale: Isernia, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, fasc. XIII, n. 1.
Pergamena di mm. 245 x 595 in discreto stato di conservazione, che presenta una rosicatura di topo 
lungo le linee 6- 8, in prossimità del margine sinistro, e macchie di umidità sparse. Scrittura minu-
scola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul verso, di mano coeva, l’annotazione 
“Istrumentum vineam Capagiano Capituli yserniensis”; di mano moderna, la segnatura “Fasc. 13, n. 
1”, l’annotazione “vendita di vigna e compra di terre” e l’anno“1327”, che risulta errato.

L’anno è ricostruito sulla base dell’anno di regno (septimodecimo) di Carlo II e sulla base dell’indi-
zione (quartedecime) che sono riportati nel testo del documento. Si suppone pertanto che lo scriba, 
nel riportare l’anno, abbia omesso la parola primo, e che sul verso sia stato annotato da mano mo-
derna l’anno “1327” per aver attribuito le parole vicesimo septimo all’anno e non al giorno del mese. 

211

Codice Diplomatico Molisano (964-1349)

211

+ In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno dominice incarnationis eiusdem millesimo 
trecentesimo, vicesimo septimo//2 die mensis augusti quartedecime indictionis, regnante 
domino nostro Karolo secundo, Dei gratia inclito//3 rege Ierusalem et Sicilie, ducatus Apulie 
et principatus Capue, Provintie et Forcharquerii comite, predicto//4 tum vero regnorum 
eius anno septimodecimo, feliciter, amen. Presenti pupplicoa scripto declaro ego Iohannes 
medicus, civi//5tatis Ysernie iudex, quod in presentia mei et Petri Christofori, pupplici eiusdem 
civitatis notarii, et testium subscriptorum lic//6teratorum, ad hoc specialiter vocatorum [et 
rogatorum], videlicet magistri Philippi Iuliani, Christofori Iohannis Alexandri, Christofori//7 
Andree Modesti et Iohannis [Albi] Nicolai, civium Ysernie, in episcopio maioris yserniensis 
ecclesie, presente quoque//8 venerabili Capitulo […]b, providus, honestus et discretus vir 
abbas Benedictus, dompnus dicte ma//9ioris ecclesie, canonicus ad hoc scindicus, yconomus 
et procurator, in eadem presentia legitime constitutus, nec non et idem Capi//10tulum, ibidem 
in unum unanimiter et concorditer congregatum, sponte confexi sunt se tenere, habere et 
possidere, nomine eiusdem Capi//11tuli, quamdam vineam iacentem infra territorium dicte 
civitatis Ysernie, in contrata ubi dicitur Campanianum, et ipsam vine//12am, iam anno uno 
elapso et plus, Nycolao, filio quondam Gentilis Petri de Morico, nativo et habitatori civitatis 
prefate,//13 pro pretio unciarum auri septem communiter vendidisse eos videlicet quod 
pecuniam ipsam in maiori et utiliori fundo pro eodem Ca//14pitulo convertere intendebant, 
cum diceret de ipsa vinea fructus paucos et modicos eidem Capitulo provenisse et posse 
modicos//15 pro tempore provenire. Cuius vinee fines et passus sunt hii: a prima parte iuxta 
vineam Bartholomei Gentilis Boccavec//16cli sunt inde passus sexaginta duo et medius, iuxta 
vineam etiam dompni Nycolai Cornaccle; a secunda parte iuxta vi//17neam Andree Petri 
dompne Amendule, sunt inde passus viginti tres et medius; a tertia parte iuxta vineam dompni 
Onufrii//18 et vineam dompne Marie, uxoris Iohannis Guerrerii, ac vineam abbatis Philippi 
Iohannis de Marco et Arturi, fratris eius, quam tenent//19 ab episcopio Ysernie, sunt inde passus 
sexaginta unus et pes unus; a quarta namque parte iuxta eandem vineam dictorum abbatis 
Philippi et//20 Arturii sunt inde passus viginti duo minus pedibus duobus iusta ibi percurrente 
mensura. Set, quia tunc temporis de predicta//21 venditione pro iamdicto Nycolao Gentilis 
ad ipsius cautelam factum non fuerat pupplicum documentum, prenominatus scyndicus, 
yconomus//22 et procurator dicti Capituli, nomine eiusdem Capituli, et idem Capitulum, 
ad preces dicti Nycolai, prefatam venditionem et traditionem//23 […]c per eos factam, ut 
prefertur, in prefata presentia acceptantes ylariter et gratanter. Iterum etiam//24 pretitulato 
die, in eadem presentia, pro utiliori possessione ipsius Capituli redimenda maius pretium 
adiungendo. Item scyn//25dicus, yconomus et procurator predicti Capituli, nomine et pro 
parte eiusdem Capituli, de expresso consensu et mandato ac bene//26placito eiusdem Capituli, 
voluntate gratuita et pro meliori conditione eiusdem Capituli facienda, vendidit et vendende 
tradidit//27 iamdicto Nycolao Gentilis Petri Morici, Petri […..] vineam, una cum omnibus 
infra se habitis subter et super et cum via sua//28 intrandi et exeundi, quam habet inter […..] 
vineam dictorum abbatis Philippi et Arturi ac Bartholomei Gentilis Boccavec//29cli prefati, 
prout fuit et est hactenus [….] et cum omni iure ad vineam ipsam spectante, francam et 
liberam et ab omni onere ser//30vitutis et redditus absolutam, ad proprietatem ipsius Nycolai 
et eius heredum ad semper habendum, tenendum, possidendum et faciendum//31 quicquid 
eis amodo facere placuerit. Et pro predicta venditione sponte confessus est dictus scyndicus, 

a Così qui e dopo.
b Testo illeggibile per uno spazio di circa dieci lettere.
c Testo illeggibile per uno spazio di circa venti  lettere.
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yconomus et procurator dicti Capi//32tuli, nomine eiusdem Capituli, et ipsum Capitulum 
se recepisse et habuisse a dicto Nycolao Gentilis emptore uncias auri septem,//33 pretio 
hac sola quantitate deciso, et ipsas septem uncias cum pluribus aliis unciis convertisse et 
dedisse Basilio, filio quondam//34 notarii Iohannis, pro terris quas idem Basilius vendiderat 
circa proxima preterita tempora memorato Capitulo, que sunt//35 infra territorium civitatis 
prefate, in contrata ubi dicitur Casali, pro pretio unciarum auri viginti duarum. Expresse 
renuntians prefatus//36 scyndicus, yconomus et procurator, nomine et pro parte dicti 
Capituli, de consensu et mandato eiusdem Capituli, et idem Capitulum dicto emp//37tori 
et eius heredibus omni exceptioni non numerate pecunie si quam ipsum Capitulum contra 
prefatum emptorem et eius heredes temporali//38 quo posset opponere de iure vel de facto, 
et obligavit se prenominatus scyndicus, yconomus et procurator, nomine dicti Capituli, et 
ipsum//39 Capitulum sub ypotheca bonorum omnium ipsius Capituli dicto emptori et eius 
heredibus per consignatam vineam ab eo ipso venditam et//40 traditam, ut predictum est, 
sicut iuris est defendere et antestare semper ab omnibus hominibus omnibusque partibus. 
Si vero ipsam vineam//41 eis defendere et antestare noluerint, aliam vineam tantam et talem 
et cum talibus edificiis et remeliorationibus suis, qualis in//42 illis diebus invenire esse et in 
loco simili, reddere et restaurare semper dicto emptori et eius heredibus, dictus procurator, 
nomine dicti Ca//43pituli, se et ipsum Capitulum sub eadem ypotheca solempniter obligavit. 
De colludio autem, si legitime prefatum Capitulum a//44 dicto emptore vel eius heredibus 
pulsatum fuerit, eis secundum legem prefatus procurator se, nomine dicti Capituli, et ipsum 
Capitulum//45 sub eadem ypotheca dicto emptori eiusque heredibus satisfacere obligavit. 
Nam, si ipsum Capitulum contra venditionem et traditionem//46 dicte vinee aliquo ingenio vel 
humana astutia venire temptaverit aut si, sicut dictum est, ipsam vineam eidem emptori//47 
vel eius heredibus defendere et antestare noluerint vel non potuerint, duplum dicti pretii, 
pene nomine, prefatus syndicus se, nomine dicti//48 Capituli, et ipsum Capitulum sub 
predicta ypotheca, predicto emptori eiusque heredibus constituit soluturum. Qua pena soluta 
vel non//49 predicta venditio in suo nichilominus robore perseverent. Et ut predicta omnia 
sepefatum Capitulum dicto emptori eiusque heredibus com//50plere semper et inviolabiliter 
observare teneantur invitum. Idem syndicus, nomine dicti Capituli, et ipsum Capitulum dicto 
emptori//51 guadiam dederunt et ei fideiussorem constituerunt prenominatum magistrum 
Philippum Iuliani, ipso magistro Philippo presente et se expressum//52 fideiussorem ad hoc 
voluntarie constituente. Que omnia, tam ad futuri temporis memoriam quam dicti emptoris 
eiusque heredum cau//53telam, ad preces dicti scyndici et mandatum dicti Capituli redacta sunt 
per predictum notarium Petrum in presens pupplicum instru//54mentum, ipsius notarii signo 
signatum et subscriptione mei qui supra iudicis et prenominatorum testium subscriptionibus 
robo//55ratum. Quod ego prenominatus Petrus, pupplicus dicte civitatis Ysernie notarius, 
qui predictis interfui rogatus a dictis scyndi//56co et Capitulo, scripsi in ipsa civitate Ysernie 
et meo solito signo signavi. Actum Ysernie in prescripta ecclesia, anno,//57 mense, die et 
indictione pretitulatis et supra in prima linea a capite numerando abrasum et emendatum est 
per manus//58 mei predicti notarii Petri vicesimo (S).//
59 +EGO Iohannes medicus IUDEX (S).//
60 +Ego magister Philippus Iuliani rogatus testis interfui et subscripsi.//
61 +Ego Christoforus Iohannis Alex(andri) rogatus testis interfui et subscripsi.//
62 +Ego Christoforus magistri Andree rogatus testis interfui et subscripsi.//
63 +Ego Iohannes Albus rogatus testis interfui et subscripsi.
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XXIV

INSTRUMENTUM  RESTITUTIONIS

1306 gennaio 29, Isernia.

Onofrio domme Romane, nativo ed abitante di Isernia, restituisce al Capitolo dell’episcopio 
di Isernia, rappresentato da Lorenzo abate, una casa sita nella parrocchia della chiesa di S. 
Paolo e ricevuta libellario iure per una libbra et una quarta di cera da dare annualmente 
nel giorno della festività di s. Pietro, a condizione che la stessa casa sia per ventinove anni 
consegnata libellario iure a Tancredi de Guasto, abitante di Isernia, il quale, insieme con i 
figli legittimi, deve impegnarsi a versare al Capitolo non solo annualmente una libbra ed una 
quarta di cera, al tempo renovationis libelli 2 libbre e mezzo di cera e pro concessione libelli 
quindici tareni d’oro, ma anche sei once d’oro allo stesso Onofrio.

Originale: Isernia, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, fasc. IV, n. 3.
Pergamena di mm. 410 x 595 in mediocre stato di conservazione, con una lacerazione lungo il lato 
destro del margine superione ed un’altra ancora più grande lungo il margine inferiore. Macchie di 
umidità sparse lungo il margine sinistro (linee 1- 9) ed il margine destro (linee 1- 13). L’inchiostro è 
svanito in tutta la linea 39. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis autografi. 
Sul verso, di mano coeva, le annotazioni “pro Tancredo de Guasco” e “die XII mensis decembris Ve 
indictionis, in presentia Severini iudicis et testium domini archipresbiteri Sancti Petri […..] iudicis Ro-
gerii et […..]ui notarii Nycolai de Spina”; di mano moderna, la segnatura “Fasc. 4um, n. 3” e le seguenti 
annotazioni: “Enf(iteusi) di case antiche”, “gennaio 1306”, “1306, abbas Laurentius archiepiscopus 
iserniensis” e “Concessio in emphiteusim domus in parochia Sancti Pauli ad [annuum reddi]tum unius 
libre cere et quarte, die 29 ianuarii 1306, indictione 4”.

+ In nomine Domini, amen. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo tricentesimo sexto, 
die vicesimo nono ianuarii quarte//2 indictionis, regnante domino nostro Karulo secundo, 
Dei gratia inclito rege Ierusalem et Sicilie, ducatus Apulie et princi//3patus Capue, Provintie 
et Forqualquerii ac Pedimontis comite, regnorum vero eius anno vicesimo secundo. 
Pre//4senti puplico scripto declaro ego Peregrinus, civitatis Ysernie iudex, quod in presentia 
mei Andree, puplici eiusdem civitatis nota//5rii, et testium subscriptorum, ad hoc specialiter 
vocatorum et rogatorum, videlicet abbatis Nicolai, Iohannis Iussi, Georgii Martini, 
Francisci Bartholomei//6 Petri, Raonis et Iohannis Albi, civium Ysernie, Onufrius domme 
Romane, nativus et habitator dicte civitatis Ysernie, bona et gratuita//7 voluntate sua, quia 
congruum et utile sibi fore dicebat, confexus fuit se tenere libellario iure a Capitulo episcopii 
yserniensis//8 ad annuum redditum unius libre de cera et quarta faciendum dicto Capitulo, 
in festo beati Petri, quandam domum sitam in dicta//9 civitate, in parrochia ecclesie Sancti 
Pauli, iuxta plateam maiorem, iuxta domum Iohannis Ioanne Balose, iuxta vicum et iuxta 
domum//10 Herrici Leonardi. Hanc autem iamdictam domum dictis confinibus circumdatam, 
una cum omnibus infra se habitis supter et super et cum via sua intran//11di et exeundi 
et cum omni iure ad dictam domum spectante, dictus Onufrius bona et gratuita voluntate 
sua, quia congruum et utile sibi fore//12 dicebat, restituit et resignavit in manus domini 
abbatis Laurentii, yserniensis archipresbiteri, nomine et pro parte eiusdem Capituli, hoc 
modo, vide//13licet ut ipse dominus archipresbiter, nomine et pro parte dicti Capituli, daret 
et concederet eandem domum superius consignatam libellario iure sub predicto//14 annuo 
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redditu in predicto festo, faciendo dicto Capitulo Tancredo de Guasto, habitatori dicte 
civitatis Ysernie, et eius legitimis filiis dictam//15 domum, sicut dictum est. Qui quidem 
dominus archipresbiter, nomine et pro parte dicti Capituli, volens dictum renumptiationi 
adimplere et dicti Onufrii sa//16tisfacere voluntati, nomine et pro parte eiusdem Capituli 
locavit et concessit libellario iure sub predicto annuo redditu dicto Capitulo, in predicto//17 
festo, faciendo preconsignatam domum dicto Tancredo et eius legitimis filiis ad renovandum 
eis libellum ipsum in fine singulorum vigin//18ti novem annorum proprietate,